Meža ezeri - meža monitoringa sastāvdaļa
Skābo nokrišņu problēmas aktualitāte
Sen pagājis laiks, kad pasaules attīstītākajās valstīs bija dzirdams tei​ciens: “Mēs zinām, kā samazināt SO2 emisiju, bet mēs to nevaram atļau​ties, jo tas izmaksā ārkārtīgi dārgi” [Hileman, 1981]. Kad noskaidrojās, ka skābo nokrišņu nodarītie zaudējumi ir daudzreiz lielāki, nekā izmaksā gai​sa piesārņotības samazināšanai un novēršanai nepieciešamie pasākumi, šis iebildums zaudēja jēgu. Un tā 80. gadu sākumā 21 Eiropas valsts, ieskaitot Padomju Savienību (Eiropas daļa), apvienojās “30 procentu klubā”. Tas nozīmē, ka šīs valstis ir apņēmušās līdz 1993. gadam samazināt SO2 emisi​ju par 30 %, salīdzinot ar 1980. gada līmeni. Dažas valstis pāris gadu ga​rākā termiņā šo izmešu daļu sola samazināt pat par 70 % - tās ir Zviedri​ja, Austrija un Šveice, kuras jau līdz 1987. gadam SO2 emisiju bija paspē​jušas samazināt par 50, 58 un 51 %. Pēc Padomju Savienības sniegtajām ziņām, tās Eiropas daļā līdz 1987. gadam SO2 emisija bija samazināta par 20 % [Alm, 1989]. Pirmie panākumi atspoguļojās arī dabas sistēmās. Pēdē​jā laika visvairāk cietušajos Skandināvijas valstu ezeros jau vērojama bū​tiska sulfātu daudzuma samazināšanās. Diemžēl otras galvenās ūdeņus paskābinošās vielas - nitrātu - daudzums tajā pašā laika ir divkāršojies [Forsberg et al., 1985].
Lai gan ir gūti zināmi panākumi sēra savienojumu samazināšanā izmešos un varbūt pašlaik jau ir atrasti vislabākie tehnoloģiskie un tehniskie ri​sinājumi slāpekļa savienojumu aizturēšanai, tomēr speciālisti paredz, ka ar skābo nokrišņu postošo ietekmi būs jārēķinās arī pēc 2000. gada. Mums šī problēma ir sevišķi aktuāla, jo 1980. gada Padomju Savienības Eiropas daļā SO2 izmešos bija gandrīz vairāk nekā šajā ziņā «visražīgākajās» vals​tīs - VDR, Polijā un Lielbritānijā. 1993. gadā, kad šim daudzumam jābūt par 30 % mazākam, SO2 koncentrācija izmešos Padomju Savienībā tik un tā būs ievērojami lielāka nekā vairākās rūpnieciski attīstītākās rietumvals​tīs atskaites perioda sākumā. Turklāt 61 % no kopējā SO2 daudzuma Pa​domju Savienības Eiropas daļā nodrošina vietējie emisijas avoti [Alm, 1989].
Pēdējā laikā arī mūsu republikā sāk nodarboties ar skābo nokrišņu identificēšanu un to iedarbības izpēti.
Skābo nokrišņu ceļš līdz upēm un ezeriem
Mūsu fiziski ģeogrāfiskajā joslā skābo nokrišņu ietekmei vispirms jāatklājas uz būvēm, augsnēm, mežiem un ūdeņiem.
Būves ir tikai mehāniska barjera, kura neietekmē ne nokrišņu tālāko izplatību, ne to ķīmisko sastāvu. Skābo nokrišņu iedarbība uz būvēm ir vienpusēja un vienāda visur tur, kur vien šī problēma pastāv.
Augsnes ir ķīmiska barjera nokrišņu ceļā. No augsnes īpašībām lielā mērā ir atkarīgs bāzisko putekļu daudzums gaisā un atmosfēras buferspēja. Ķīnas ziemeļdaļā, kur klimats sausāks un dominē bāziskas augsnes (pH 7 - 8), gaisā ir daudz suspendēto daļiņu, kam ir augsnei līdzīgs pH. Dienviddaļā, kur ir mitrāks klimats un pārsvarā skābas augsnes (pH 5 - 6), atmosfēras buferspēja ir niecīga. Ir pierādīts, ka pirmajā gadījumā SO2 reģionā rodas daudz, bet skābo nokrišņu nav. (Kā zināms, skābie nokrišņi mēdz būt arī sausu nogulsnējumu veidā). Otrajā gadījumā, lai gan SO2 piesārņojuma pakāpe ir mazāka, skābie nokrišņi ir [Zhao, Sun, 1986].
Eiropā konstatētas lielas atšķirības atmosfēras spējā neitralizēt nokrišņu sērskābi. Ir apvidi, kur bāzisko katjonu koncentrācija gaisā nodrošina sērskābes neitralizāciju pat 44 % apmērā, kamēr citur tikai 23 % apmērā [Alcamo et al., 1987].
Tā kā republikas augšņu cilmieži pārsvarā ir karbonātiski, mums it kā

nevajadzētu raizēties par augšņu buferspēju*. Bet visbiežāk šie cilmieži atrodas dziļi zemē (dziļāk pat par 60 cm). Vairumā gadījumu tos klāj podzolētas augsnes, kam lielāks vai mazāks skābums ir dabiska īpašība [Brīvkalns, 1959]. Tātad skābos nokrišņus nespēj neitralizēt ne šīs augsnes, ne tās, kas atrodas uz labi pārskalotiem smilts cilmiežiem, un arī ne tās pārē​jās, kuru agronomiskās īpašības ir līdzīgi necilas, bet izplatība - mazāka. Gandrīz vienīgi kultūraugsnes un velēnu karbonātu augsnes (pH ≥ 7) kādu īsu laika sprīdi spēj neitralizēt skābos nokrišņus. Bet to platības nav lielas. Tāpēc, jādomā, arī atmosfēras buferspēja ir vāja.
* Daļēji šī iemesla dēļ kādā no agrākajām publikācijām (I. Emsis, M. Leinerte. “Kāpēc līst skābs lietus?”, Zinātne un Tehnika, 1987, Nr. 11) ir pieļauts kļūdains apgalvojums, ka mūsu “augsnes buferspēja ir liela”.
Lauksaimniecības speciālisti republikā ir pirmie, kuri secina, ka skābo nokrišņu ietekmē sistemātiski pazeminās augsnes reakcija, turpinās izskalošanās un podzolēšanās procesi, kopumā pasliktinās zemes kvalitāte. No gada laikā augsnes kaļķošanai izmantotās masas drenāžas ūdeņi iznes 30 - 40% kalcija [Рациональная система ..., 1987].
Pastāv uzskats, ka sēra oksīdi ir daudz agresīvāka nokrišņu sastāvdaļa
nekā slāpekļa oksīdi. Kā vieni, tā otri saskarē ar gaisa skābekli un ūdens tvaikiem pārvēršas slāpekļskābē (HNO3) un sērskābē (H2SO4).
Nokrišņu NO3 vispirms iesaistās augu barošanās un augšanas procesos. Sarežģītajās bioķīmiskajās reakcijās NO3 piedalās kopā ar ūdeņraža joniem, un pa lielākai daļai nekas nepaliek pāri augsnes paskābināšanai. Citādāk ir, ja NO3 nonāk uz kailas vai sasalušas augsnes, vai ja ūdens sa​teces baseins ir pārsātināts ar NO3. Tad tie nonāk virszemes noteces ūde​ņos un ceļo tālāk uz upēm un ezeriem.
Sulfātu joni turpretim pārceļošanas laikā piesaistītos ūdeņraža jonus augsnē apmaina pret Na+, K+, Ca2+, Mg2+, Al3+ u.c. katjoniem. Šajā procesā no augsnes izskalojas daudzi augiem nepieciešami makro- un mikroele​menti, bet palikušais ūdeņradis skābina kā augsnes, tā arī virszemes note​ces ūdeņus [Hileman, 1981]. Tām augsnēm, kuras agrāk bijušas tikai vieg​li skābas, pH vērtība stipri pazeminās, kamēr pavisam niecīgas izmaiņas konstatētas augsnēs, kurām pH ir mazāks par 4.0 [Falkengren-Grerup, 1989].
Pēc paskābināšanās augsnes šķīdumā ir daudz smago metālu - Al, Mn, Zn, Cd, pat Hg u.c. [Barnaby, 1989; Falkengren-Grerup, 1989]. Ir pa​lielinājušās gan to izplatīšanās iespējas (uzkrāšanās augos, ieceļošana ūdeņos), gan toksiskums.
Milzīgu ļaunumu nodara augsnes šķīdumā iznestie alumīnija joni. Tie iznīcina skuju koku barotājsaknes, un turpmāk koki vairs nevar uzņemt ūdeni un barības vielas. Virszemes noteces ūdeņi alumīnija jonus ienes upēs un ezerus, kur tie toksiski iedarbojas uz ūdens organismiem. Ja no​krišņu ūdeņi paliek augsnē ilgāku laiku un ja augsnē ir daudz karbonātu, tad Al3+ lēnām reaģē ar tiem, piem., ar kaļķi. Ja augsnes buferspēja ir pie​tiekama, tad laika gaitā augsnē esošie hidroksīdi piesaista alumīniju un tas vairs nevar aizceļot [Hileman, 1981].
Augsni kaļķojot, iegūsi trīskāršu labumu: 1) uzlabojas augsnes agronomiskās īpašības; 2) no paskābināšanās tiek pasargātas upes un ezeri; 3) tiek radīti apstākļi potenciāli toksiskā alumīnija jona piesaistīšanai aug​snē.
Kaļķo galvenokārt tīrumus, bet ne visus. Apmēram 64 % tīrumu nepieciešama sistemātiska kaļķošana [Āva, 1984]. Republikā ir tikai 18 % kaļķo​to augšņu. Ja tām pieskaita velēnu karbonātu un kultūraugsnes, arī tad skābos nokrišņus neitralizēt spējīgu augšņu platība ir maza - apmēram 27 % no republikas augsnēm. Tāpēc ir iespējams, ka uz mūsu teritorijas no​nākušie skābie nokrišņi aptuveni 3/4 platības maz zaudē no sava skābuma, un tādi tie saplūst upēs un ezeros. Iespējams arī, ka skābie nokrišņi ietek​mē arī gruntsūdeņu ķīmisko sastāvu. Pagaidām šie slēdzieni balstās vienīgi uz loģisko analīzi, jo datus, kas būtu iegūti atbilstošos pētījumos, man nav izdevies atrast.
Meži. Pirms skābie nokrišņi saskaras ar augsni, tie skar augāju. Daļa nokrišņu, it īpaši sausie nogulsnējumi, paliek uz augiem. Novēro trau​cējumus kultūraugu attīstībā un ražības samazināšanos. [Glass et al., 1979]. Savvaļas augāju (ganībās, pļavās, stepēs), šķiet, skābie nokrišņi ie​tekmē mazāk [Falkengren-Grerup, 1989]. Visvairāk nokrišņu savāc un tā​dēļ arī cieš - mežs. Ne velti saka, ka mežs ar savu milzīgo uztvērējvirsmu darbojas kā filtrs [Alcamo et al., 1987]. Gan Latvijā, gan citās mērenā kli​mata zemēs meži pa lielākai daļai atrodas uz augsnēm, kuras ir ļoti jutīgas pret skābo nokrišņu iedarbību. Visbiežāk (un galvenokārt zem skujkokiem) meža augsnēs ir maz barības vielu, un vairāk vai mazāk skāba reakcija ir to dabiska īpašība.
Meži un to augsnes ir tāda barjera skābo nokrišņu ceļā, kura visstiprāk ietekmē nokrišņus gan kvantitatīvi, gan kvalitatīvi. ASV ir novērots, ka lielas jaukto mežu platības (~95 %) ūdens sateces baseinā visā pilnībā spēj pasargāt ūdenstilpi no nitrātiem. Šajā ūdenstilpē un divās tās pietekās nav konstatēta nitrātu koncentrācijas palielināšanās pat pavasaros, kas ir tik parasta parādība citās reģiona upēs un ezeros. Acīmredzot sateces ba​seina augšņu buferspēja vēl ir pietiekama, lai neitralizētu nokrišņu skābes [Hemond et al., 1984].
Arī pie mums jauktie meži saglabājušies barības vielām bagātās, karbo​nātus saturošās augsnēs, kuru reakcija ir vāji skāba vai sārmaina. Skābo nokrišņu neitralizēšanās iespējama pat humusa horizontā, jo lakstaugu un lapkoku organiskās atliekas ir bagātākas ar bāziskām vielām nekā skujko​ku atliekas [Brīvkalns, 1959].
Pilnīgi pretēja informācija nāk no Zviedrijas. Ap 1980. gadu Zviedrijas dienviddaļas upēm nitrātus piegādāja galvenokārt virszemes noteces ūde​ņi no lauksaimniecības zemēm. Pēdējos gados, sakarā ar valdības veikta​jiem pasākumiem, no lauksaimniecības zemēm iznes arvien mazāk nitrātu. Toties ievērojami pieaudzis nitrātu daudzums noteces ūdeņos, kas nāk no mežiem. Caurmērā no mežiem (neatkarīgi no vecuma; arī no kailcirtēm un pārmitrām vietām) gada laikā noteces ūdeņi iznes ap  5 kg slāpekļa no hekt​āra. Slāpekļa zudumi no skujkoku mežiem ir vēl lielāki. 70 gadu vecs egļu mežs, kurā skābo nokrišņu dēļ ir izjaukts slāpekļa normālais apkārtriņķojums, gada laikā zaudē ap 7 kg slāpekļa no hektāra. Ilgus gadus mežu baro​šanos un arvien pieaugošu produktivitāti nodrošināja diezgan līdzsvarota atmosfēras un minerālmēslu slāpekļa izmantošana. Skābajiem nokrišņiem pastiprinoties (1,1 - 1,5 kg H+·ha-1·g-1), pieauga arī alumīnija kustīgums ar visām no tā izrietošajām sekām. Jūtami pazeminājās mežu ražība.
Viena no seku izpausmēm ir arī fosfora piesaistīšanās augsnei, veidojo​ties sarežģītiem fosfora-alumīnija kompleksiem [Fleischer et al., 1989]. Mik​roelements selēns ļoti cieši iesaistās kompleksos, kas veidojas skābajās augsnēs. Kobalta un molibdēna kustīgums pieaug [Surface water ..., 1989]. Nevienam no izpētītajiem elementiem izskalotais daudzums 20 - 40 reizes nepārsniedz augsnē palikušo elementa koncentrāciju. Šie skaitļi raksturo vienīgi kobaltu kā vienu no visvieglāk izskalojamiem elementiem [Sangfors, 1988].
Pārskalojuši zemes virsmu un bagātinājušies ar visiem iespējamiem ķīmiskajiem elementiem, lietus un kūstošā sniega ūdeņi saplūst upēs, ezeros un jūrās.
Ūdeņi.  Daļu elementu ūdenstilpēs ienes virszemes noteces ūdeņi, daļu - gruntsūdeņi. Kad augsnes ir pilnīgi zaudējušas spēju neitralizēt skābos nokrišņus, to ietekme manāma arī gruntsūdeņos. Vispirms palielinās gruntsūdeņu cietība, proti, pieaug no augsnes ieceļojušā kalcija un magnija koncentrācija. Ar laiku iespējama arī alumīnija, sulfātu un nitrātu koncentrācijas palielināšanās.
Ja augsnes slānis ir plāns vai ūdeni viegli caurlaidošs, skābi kļūst arī gruntsūdeņi [Alcamo et al., 1987].
Saldūdeņu jutīgumu pret skābiem nokrišņiem raksturo bāzisko katjonu koncentrācija ūdenī. Dabiskos apstākļos ūdenī izšķīdušo minerālsāļu galveno masu veido bikarbonātu joni (HCO3-) kopā ar Ca2+ un Mg2+. Ūdens pH ir atkarīgs no bāzisko katjonu un stipro skābju (piem., H2SO4) anjonu daudzuma. Kamēr Ca2+ un Mg2+ kopējais daudzums pārsniedz SO42- koncentrāciju, tikmēr ūdens pH ir lielāks par 5,5. Pretējā gadījumā pH ir mazāks par 5,5. Ezeriem, kuru pH ir 5,5 - 6,0, ir ļoti vāja buferspēja nokrišņu skābju pieteces gadījumā [Henriksen et al., 1988]. Lai pasargātu zivis no izšķīdušā neorganiskā alumīnija toksiskās iedarbības skābā ūdenī, pH 5,3 uzskata par zemāko vērtību, pie kādas vēl ir iespējama bikarbonātu sistē​mas pastāvēšana kopā ar vislielāko pieļaujamo alumīnija koncentrāciju (30 mg/l). Pamatojoties uz izmaiņām visjutīgākajos ezeros, ir noteikts nokrišņu sulfātu kritiskais daudzums – 3 - 6 kg S uz hektāra gadā [Critical loads ..., 1989].
Nitrāti var paskābināt ūdeni tāpat kā sulfāti. Kad ne augi, ne augsnes vairs nespēj uzņemt nokrišņu nitrātus, tie ar skābajiem noteces ūdeņiem ieplūst ūdenstilpēs. Nitrātu kritiskais daudzums nokrišņos mainās atkarī​bā no ekosistēmas - vairumā gadījumu tas ir 3 - 15 kg N uz hektāra gadā. Lai aprēķinātu nitrātu kritisko daudzumu noteiktai ekosistēmai, jāapsver kā nitrātu, tā amonija (NH4+ atrodams nokrišņos kopā ar NO3-) loma fizioloģiskajās un ķīmiskajās norisēs [Critical loads ..., 1989].
Kamēr nav konkrētu zinātnisku pētījumu par republikas ūdeņu iespējamo paskābināšanos, varu izteikt vienīgi dažus teorētiskus apsvērumus.
Runājot par augsnēm, es izteicu pieļāvumu, ka lielākā daļa mūsu augšņu nespēj neitralizēt skābos nokrišņus, tādēļ sagaidāmas upju un ezeru ķīmiskā sastāva izmaiņas. Bet iespējams, ka augsnes vēl nav pilnīgi zau​dējušas savu buferspēju un daļa nokrišņu neitralizējas. Atlikums nelielām porcijām iekļūst upēs un ezeros, kur vēl pietiekami ātri neitralizējas. Tā kā skābie nokrišņi uz augsni iedarbojas kumulatīvi, iespējams, ka atlikums uz​krājas augsnē,  laika gaitā palielinās un labvēlīgos hidroloģiskajos apstāk​ļos (spēcīgas lietusgāzes vai ilgstoši lieti, pali) nonāk ūdeņos lielās devās.
Mūsu upju un ezeru atbildes reakcija ir atkarīga no ūdens buferspējas. Vismaz daļai ūdenstilpju tā ir laba, jo ūdens satur diezgan daudz bikarbo​nātu, kalcija un magnija. (Šajā rakstā galvenā uzmanība tiek veltīta eze​riem, tāpēc upes sīkāk neraksturošu). Vadoties pēc hidroķīmiskā raksturo​juma, kas iegūts, apkopojot 50. un 60. gados veiktās ezeru (vairāk par 200) apsekošanas materiālus, dzidrūdens ezeros mēdz būt maz vai vidēji daudz minerālsāļu, brūnūdens ezeros to vienmēr ir ļoti maz. Pirmajiem pH ir 7 - 9, otrajiem - 4,3 - 7,3 [Вадзис и др., 1976]. No tā izriet, ka dzidrūdens eze​riem un daļai brūnūdens ezeru skābo nokrišņu ēras sākumposmā paskābināšanās nedraudēja. Daudziem ezeriem, šķiet, tā nedraud vēl arī šodien. To apstiprina mani ūdens reakcijas mērījumi 80. gadu vidū vairākos agrāk ap​sekotajos ezeros. Krasas ūdens reakcijas izmaiņas parādās gan tikai paskā​bināšanās procesa pēdējās stadijās. Ilgu laiku tas rit it kā klusi un nemanāmi, kamēr pēkšņi vienā brīdī vi ss sārmainums ir izzudis un pārsvaru gūst skābes [Henriksen, 1979; Hileman, 1981].
Par skābo nokrišņu ietekmi uz iepriekš aplūkoto ezeru grupu varētu liecināt minerālsāļu koncentrācijas palielināšanās un dabiskās attiecības iz​maiņas starp joniem. Šādas izmaiņas vērojamas vairākās Baltkrievijas upēs un ezeros. Visās izpētītajās ūdenstilpēs pieaudzis sulfātu un hlorīdu daudzums, samērā bieži arī Na, K, Ca un Mg koncentrācija. Šo parādību galvenais cēlonis ir minerālmēslu iznešana no augsnes ar drenāžas sistē​mu (upēs, ezeros) un kūtsmēslu ieplūšana (dažos ezeros) [Кадацкая, 1987].
Līdzīgas izmaiņas konstatētas arī Daugavas ūdenī. Salīdzinot 1948. - 1966. g. un 1983. - 1987. g. datus, atklājās, ka mineralizācijas pakāpe ūde​nī pie Daugavpils kopumā palielinājusies 1,3  reizes un visbūtiskākās iz​maiņas notikušas ar diviem anjoniem – HCO3- daudzumam samazinoties, strauji pieaudzis SO42- daudzums [Kūle, 1991]. Mineralizācijas pieaugumu L. Kūle izskaidro ar neattīrītu notekūdeņu novadīšanu Daugavā, bet bikarbonātu samazināšanos - ar iespējamo nokrišņu skābju pieplūdumu.
Protams, upēs un ezeros, kuros novada neattīrītus notekūdeņus, ir grūti noteikt, cik daudz jonu ienes notekūdeņi, cik - virszemes noteces ūdeņi no mēslotām lauksaimniecības zemēm un cik - skābes saturošie lietus un kūs​tošā sniega ūdeņi. Tomēr ar attiecīgu pētījumu palīdzību ir iespējams pār​liecināties par katra uzskaitītā avota esamību un nozīmību.
Mūsu apstākļos pret skābajiem nokrišņiem visjutīgākajiem jābūt brūnūdens ezeriem ar mazu minerālsāļu saturu un pH 4,3 - 6,5. Tie galvenokārt ir mežu un purvu ezeri vai tādi, kuri barojas ar purvu ūdeņiem. Daudzi no tiem jau dabiski ir viegli skābi. Sakarā ar nelielo bāzisko katjonu koncent​rāciju ūdens dabisko paskābināšanos izraisa gan organiskās skābes (humīnskābes), gan minerālskābes (vājā ogļskābe).
Norvēģijā, kur skābo nokrišņu ietekme uz ezeriem tiek pētīta jau sen, ir pierādīts, ka par organisko skābju lomu ūdens paskābināšanās procesā var spriest pēc kopējā organiskā oglekļa (КОС) daudzuma ūdenī. КОС kon​centrācija, kas mazāka par 2 mg/l, tiek uzskatīta par zemu, jo pat pie КОС koncentrācijas 2 mg/l organisko anjonu ir par maz, lai nodrošinātu ūdens reakciju ar pH, mazāku par 5 vai mazāku par 5,5. КОС koncentrācija, lie​lāka par 6 mg/l, ir augsta. Šajā gadījumā organisko anjonu pārsvars pār neorganiskajiem spēj nodrošināt dabiski skābu ūdens reakciju [Henriksen et al., 1988].
Ja nav iespējas ar daudzpusīgiem pētījumiem pārliecināties par meža ezeru atbildes reakciju uz skābajiem nokrišņiem, vislabāk izsekot ūdens izmaiņām tūlīt pēc kūstošā sniega ūdeņu pieplūduma nelielos ezeriņos. Vē​lams to darīt arī pēc ilgstošiem lietiem vai spēcīgām lietusgāzēm. Visos ga​dījumos vajadzētu pazemināties ezera ūdens pH vērtībai, kura vēlāk var atkal normalizēties.
Pētījumi meža ezeros
Valsts meža fondā atrodas 30,5 % no visiem republikas ezeriem, kas lie​lāki par 1 ha. Ne visas 689 ūdenstilpes var saukt par tipiskiem ezeriem, bet lielāko daļu gan. Te ir ieskaitītas arī vecupes, attekas un diezgan daudz sūnu purvu ezeru. Daudzus no tiem izmanto rekreācijai, bet vēl vairāk - sporta makšķerēšanai. Pārējo galvenā nozīme ir apvidus hidrodinamiskā līdzsvara uzturēšana, kā arī augu un dzīvnieku genofonda saglabāšana.
Pa lielākai daļai meža ezeri ir sekli, nelieli pēc platības un tilpuma. Vājākā vieta hidroķīmiskajā raksturojumā - neliels minerālsāļu saturs ūdenī. Uzskaitīto īpašību dēļ tie ir nenoturīgi pret dažādu ārējo faktoru iedarbību. Tādēļ pati par sevi saprotama ir to iekļaušana topošajā meža monitoringa sistēmā [Rotbergs, 1990].
Tomēr, zinot paskābināšanās procesa slēpto gaitu, pārbaudes nolūkā jānovēro arī atsevišķi vāji mineralizēti dzidrūdens ezeri. Vispirms to vajadzētu darīt reģionos, kur nokrišņu vairāk un tie ir skābāki. Ja šādi dati arī turpmāk zinātniekiem nebūs pieejami, tad pētāmie dzidrūdens ezeri jāizvēlas iespējami tuvu visvairāk cietušajiem mežiem, vadoties pēc esošajiem novērojumiem.
Uz ārzemju zinātnieku [Henriksen, 1979; Henriksen et al., 1988] pieredzi skābo nokrišņu ietekmes izzināšanā balstās piedāvātā ezeru pētījumu programma.
Paraugu ņemšanas laiks - rudens, pēc ūdens masu sezonālās cirkulācijas - temperatūra   starp   ūdens  virsējiem   un   dziļākajiem
slāņiem ir izlīdzinājusies.
Paraugu ņemšanas vieta - vēlams ezera iztekas rajons. 
Hidroķīmiskie rādītāji

pH
Neitrāla vai sārmaina ūdens reakcija pati par sevi nedod tiesības noliegt skābo nokrišņu ietekmi uz ezeru.

Elektrovadītspēja
Visvienkāršākais veids, kā noteikt mineralizāciju.

Ca2+ 

Mg2+ 

Na+ 

K+
Dabiskos apstākļos starp joniem pastāv noteikta attiecība. Visbiežāk novērojama šāda tendence: Ca2+ > Mg2+ > Na+ + K+.

Cl- 

SO42- 

NO3- 

НСО3-
Dabiskos    apstākļos    HCO3- > SO42- > Cl-. 

SO42- daudzumam pieaugot, НСО3- - samazinās. 

Ja ilgākā laikā NO3- un Al koncentrācija ezera ūdenī turpina pieaugt, tas norāda, ka augsnes vairs nespēj NO3- uzņemt. 

Ja SO42- koncentrācija paliek nemainīga, NO3- kon​centrācijas palielināšanās izraisīs vēl spēcīgāku ūdens paskābināšanos.

КОС (kopējais organiskais ogleklis)
Pilnībā vēl nav skaidrs, bet šķiet, ka organiskās vielas pazemina smago metālu koncentrāciju un pavājina to toksisko iedarbību.

Al  (šķīstošais vai neorganiskais)
Ezeros, kuros ir daudz КОС, lielākā daļa alumīnija ir saistīta ar organiskajām vielām. 

Pagaidām nav skaidra slāpekļa loma alumīnija at​brīvošanā, bet ir novērots, ka ezeros ar augstāku NO3- koncentrāciju arī Al ir vairāk.

Ja nav ziņu par attiecīgā ezera ihtiofaunu, jāveic kontrolnozvejas. Atkarībā no nokrišņu skābuma pēc laika pārbaudes jāatkārto. Balstoties uz šiem pētījumiem, būtu iespējams aprēķināt skābo nokrišņu kritiskās devas mūsu ekosistēmām, lai nepieļautu zivīm bagāto dzidrūdens ezeru (salīdzi​not ar brūnūdens ezeriem) paskābināšanos.
M. LEINERTE
FOREST LAKES AS A CONSTITUENT OF FOREST MANITORING
S u m m a r у
Analyses of literature data suggest that forest lakes are to form a part of forest monitoring system. The problem of acid precipitation and the way it affects forest lakes is considered.
The amount of aciduous stuff finding its way into forest lakes, lowering pH number for water, depends upon atmosphere and soil buffering ability, filtering capacity of vegetation cover and, lastly, upon bufferig of the lake itself. The lowest buffering ability is observed for forest lakes exhibiting low mineralization usually situated on podzolized sandy terrain having naturally acid ambient. Such lakes are the first to be followed up for the effect of acid precipitation, since a regular lowering of pH number for the ambient and increased leaching-out of calcium on farmlands is just due to this phenomenon.
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